
TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 5

PORTARIA Nº.: 17265/2012 DE 11/10/2012
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 16403/2012 de 24/09/2012, 
que dispensou o servidor JEFFERSON PATRICK DA SILVA 
FERREIRA, matricula 57209032/1, Especialista em Educação 
Classe II, da função de Diretor (GED-4) da EEEFM João XXIII/
SEDE, no município de São Sebastião da Boa Vista.

PORTARIA Nº.: 17267/2012 DE 11/10/2012
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 16404/2012 de 24/09/2012, 
que dispensou a servidora VANDERLY FERNANDES BORGES, 
matricula 5889600/1, Especialista em Educação Classe I, da 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Rainha da Paz, no 
município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 17266/2012 DE 11/10/2012
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 16408/2012 de 24/09/2012, que 
designou a servidora VANDERLY FERNANDES BORGES, matricula 
5889600/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, até 
ulterior deliberação, da função de Diretor (GED-4) da EEEM João 
XXIII/SEDE, no município de São Sebastião da Boa Vista..
.

PORTARIA Nº 1378/2012-GAB/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447510

PORTARIA Nº1378/2012 - GAB/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR o Comitê Estadual de Governança, que 
acompanhará todas as atividades relacionadas ao Programa 
Ensino Médio Inovador /Projeto Jovem de Futuro, em parceria 
com o Instituto Unibanco, no Estado do Pará.
COORDENAÇÃO:
. CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO – Secretário de Estado de 
Educação
. LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO– Secretário Adjunto de Ensino
. LICURGO PEIXOTO BRITO – Diretor de Ensino Médio e Educação 
Profi ssional, interino
. CLAUDIO DA COSTA TRINDADE – Coordenador do Ensino 
Médio/Coordenador do Pro EMI/PJF
. EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA – PDDE
. SIMONE BROCHADO PALHETA – NUPPAE/Avaliação
. CAROLINE ROCHA BARBOSA DA COSTA - Instituto UNIBANCO
. THALITA NERI  CARDOSO COELHO – Instituto UNIBANCO
Art. 2º Ao Comitê Estadual de Governança caberá as atribuições 
abaixo especifi cadas:
. Referendar os ajustes necessários ao Plano de Reestruturação 
Curricular ProEMI/PJF;
. Indicar prioridades na interface com o ProEMI/PJF;
. Garantir o fl uxo de comunicação entre as áreas da SEE;
. Incentivar a participação das escolas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Outubro de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447353

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 577.917/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 017/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM UNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
MÉDIO PROFISSIONALIZANTE CELSO MALCHER, no Parque de 
Ciência e Tecnologia – PCT – Guamá / UFPA, no município de 
Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

FERCOL ENGENHARIA LTDA R$ 6.136,901,23

Belém, 11 de outubro de 2012
A Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447642

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 38/2012

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
(IMPRESSÃO DE CARTÕES RESPOSTAS, REPRODUÇÃO DE 
CADERNOS PROVAS E LEITURA ÓPTICA DE CARTÕES RESPOSTAS 
PARA ATENDER O PROJETO FORMAÇÃO CONTINUADA PARA 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM A TEMÁTICA 
“IDEB: CONTRIBUIÇÃO TEÓRICA E PRÁTICA PARA AÇÃO 
EDUCATIVA NA REDE PÚBLICA DO ENSINO. Processo nº 
564.450/2012 UASG 925315
Entrega do Edital: a partir do dia 17/10/2012, através dos sites 
www.comprasnet.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 17/10/2012, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12128134564030000       339039                 0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447181

Errata da Publicação Nº 445074
Inexigibilidade: 14/2012
Data: 05/10/2012
Valor: 10,640.00
Objeto: Confecção de malotes.
Fundamento Legal: ART. 25, I caput, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 05/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339030              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELC PRODUTOS DE SEGURANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Av Prf Bento G Pereira, Bairro: Centro, 693
CEP. 25850-000 - Paraíba do Sul/RJ
Telefone: 9132260419
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447220

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 71/2012/ 
UEPA, que tem por objeto a Aquisição e instalação de 
equipamentos para serem exibidos conteúdos variados e 
anúncios publicitários com veiculação em telas eletrônicas 
para comunicar, entreter e informar os usuários em 
todos os campi da UEPA, com instalação em pontos 
de espera e locais de grande circulação de pessoas, 
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação em 
favor das licitantes vencedoras do certame, empresas: APOIO 
INFORMÁTICA LTDA: item 02; JR COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DE INFORMÁTICA LTDA – ME: item 01; BELLCOMSYS 
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA: item 06; A3 COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS 
LTDA – EPP: item 05; DMX6 COMERCIAL LTDA – EPP: itens 
04 e 07; MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA 
– ME: item 03.
Belém, 11 de outubro de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora/UEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447306

PORTARIA: 4200/2012
Objetivo: conduzir veículo do Campus para manutenção em 
Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58989611/JUCELIO MIRANDA SAMPAIO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447319

PORTARIA: 4214/2012
Objetivo: realizar levantamento físico e registro de bens móveis 
no Campus de São Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572334672/MARCELO LEMOS DE ALMEIDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 
a 23/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447345

PORTARIA: 4216/2012
Objetivo: realizar levantamento físico e registro de bens móveis 
no Campus de Vigia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50415971/ELIANA MARIA MARTINS ALVES (TÉCNICO C) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447357

PORTARIA: 4218/2012
Objetivo: realizar levantamento físico e registro de bens móveis 
no Campus de Paragominas.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572334672/MARCELO LEMOS DE ALMEIDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 
a 06/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447446

PORTARIA Nº 4124/12 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADA no estágio probatório a servidora 
abaixo discriminada, reconhecendo-a APTA para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ERICA JULIENNE VIEIRA 
PEREIRA 57193734-2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO A BOM

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447451

PORTARIA Nº 4125/12 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no estágio probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

MAURO CHAGAS COSTA 57213104-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO A EXCELENTE

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447453

PORTARIA Nº 4206/12 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MARCOS PAULO DA SILVA
MATRICULA: 57200622-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CONCEDER: o Auxílio Instalação no valor de 100% da 
remuneração do servidor.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL Nº 102 /2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447468

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM OUVIDORIA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de 
Ciências Sociais e da Educação, torna público a reabertura de 
turma, cujo período de inscrição será de 18 de outubro a 20 
de dezembro de 2012, para o Curso de Pós-Graduação Lato 


